
  
  

 

 

                                                                                                                                                                                                                            

Informacija o potrebi obrazovanja Savjeta za usvajanje Evropske klasifikacije 

vještina, kompetencija, kvalifikacija i zanimanja u Crnoj Gori 

Vlada Crne Gore, u kontekstu ispunjavanja obaveza za zatvaranje Pregovaračkog 

poglavlja 2-Sloboda kretanja radnika, na sjednici održanoj 25. decembra 2025. godine, 

donijela je Akcioni plan za pristupanje Crne Gore EURES mreži za period II kvartal 2025-

I kvartal 2028. godine, a zatim i Ažurirani navedeni akcioni plan, na sjednici održanoj 30. 

januara 2026. godine. 

Jedna od aktivnosti koju je neophodno sprovesti, a u cilju pripreme Zavoda za 

zapošljavanje Crne Gore da danom pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji postane dio 

EURES mreže -mreže javnih službi za zapošljavanje na nivou EU, te pristupi EURES 

portalu i objavljuje slobodna radna mjesta i biografije, jeste usvajanje Evropske 

klasifikacije vještina, kompetencija, kvalifikacija i zanimanja (u daljem tekstu: ESCO 

klasifikacija) u Crnoj Gori. 

U skladu sa Uredbom (EU) 2016/589 Evropskog parlamenta i Savjeta od 13. aprila 2016. 

o Evropskoj mreži službi za zapošljavanje (EURES), pristupu radnika uslugama 

mobilnosti i daljoj integraciji tržišta rada i izmjeni uredbi (EU) br. 492/2011 i (EU) br. 

1296/2013, Crna Gora se opredijelila da usvoji ESCO klasifikaciju u Crnoj Gori.  

ESCO klasifikacija je višejezična klasifikacija evropskih vještina, kompetencija, 

kvalifikacija i zanimanja, koja se koristi u Evropskoj uniji. Ciljevi ESCO-a su, pored 

ostalog, da se: 

-poboljša komunikacija između obrazovnog sektora i EU tržišta rada; 

-podrži prostorna i profesionalna mobilnost u Evropi; 

-podaci učine transparentnijima i dostupnijima za korišćenje akterima kao što su javne 

službe zapošljavanja, statističke i obrazovne institucije. 

Imajući u vidu kompleksnost aktivnosti koje će trebati sprovesti, te širok krug aktera u 

Crnoj Gori na koje će se reflektovati usvajanje ESCO klasifikacije, potrebno je da Vlada 

Crne Gore donese Odluku o obrazovanju Savjeta za usvajanje Evropske klasifikacije 

vještina, kompetencija, kvalifikacija i zanimanja u Crnoj Gori. Savjet, kojim predsjedava 

ministarka rada, zapošljavanja i socijalnog dijaloga, biće zadužen za  praćenje i 

koordinaciju aktivnostima koje sprovode organi državne uprave, organi uprave, kao i drugi 

nadležni organi i institucije radi usvajanja ESCO klasifikacije u Crnoj Gori, kao i 

izvještavanje o realizovanim aktivnostima. Za članove Savjeta imenovaće se ministri 

prosvjete, nauke i inovacija, javne uprave, socijalnog staranja, brige o porodici i 

demografije, zdravlja i finansija, direktori Uprave za statistiku, Zavoda za zapošljavanje 



  
  

Crne Gore, Poreske uprave, Centra za stručno obrazovanje i Ispitnog centra, te 

predstavnici Univerziteta Crne Gore, Privredne komore Crne Gore, Unije poslodavaca 

Crne Gore, Saveza sindikata Crne Gore i Unije slobodnih sindikata Crne Gore. 

 

PREDLOG 

 

 

       Na osnovu člana 12 st. 2 i 3 Uredbe o Vladi Crne Gore („Službeni list CG“, br. 80/08, 

14/17, 28/18, 63/22 i 121/23), Vlada Crne Gore, na sjednici od ______________ 2026. 

godine, donijela je  

ODLUKU 

O OBRAZOVANJU SAVJETA ZA USVAJANJE EVROPSKE KLASIFIKACIJE 

VJEŠTINA, KOMPETENCIJA, KVALIFIKACIJA I ZANIMANJA U CRNOJ GORI 

 

 

Član 1 

        Ovom odlukom obrazuje se Savjet za usvajanje Evropske klasifikacije vještina, 

kompetencija, kvalifikacija i zanimanja u Crnoj Gori (u daljem tekstu: Savjet) i utvrđuju 

njegov sastav, zadaci i način rada. 

 

Član 2 

          Izrazi koji se u ovoj odluci koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju 

iste izraze u ženskom rodu. 

 

Član 3 

          Savjet čine: 

1) ministar rada, zapošljavanja i socijalnog dijaloga, predsjednik; 

2) ministar prosvjete, nauke i inovacija, zamjenik predsjednika; 

3) ministar javne uprave, član; 

4) ministar socijalnog staranja, brige o porodici i demografije, član; 

5) ministar zdravlja, član; 

6) ministar finansija, član; 

7) direktor Uprave za statistiku, član; 

8) direktor Zavoda za zapošljavanje Crne Gore, član; 

9) direktor Poreske uprave, član; 

10)  direktor Centra za stručno obrazovanje, član; 

11)  direktor Ispitnog centra, član; 

12)  predstavnik Univerziteta Crne Gore, član; 

13)  predstavnik Privredne komore Crne Gore, član; 

14)  predstavnik Unije poslodavaca Crne Gore, član; 

15)  predstavnik Saveza sindikata Crne Gore, član; i 

16)  predstavnik Unije slobodnih sindikata Crne Gore, član.       

 



  
  

 

 

 

Član 4 

Vlada Crne Gore posebnom odlukom imenuje predsjednika, zamjenika 

predsjednika i članove Savjeta. 

 

Član 5 

Zadaci Savjeta su da: 

- prati i koordinira aktivnostima koje sprovode organi državne uprave, organi 

uprave, kao i drugi nadležni organi i institucije radi usvajanja Evropske klasifikacije 

vještina, kompetencija, kvalifikacija i zanimanja u Crnoj Gori, 

- dostavlja Vladi Crne Gore godišnji izvještaj o realizovanim aktivnostima. 

 

Član 6 

Savjet može tražiti podatke, objašnjenja i izvještaje od organa državne uprave, 

organa uprave i drugih nadležnih organa i institucija u vezi sa pitanjima koja se odnose 

na aktivnosti koje se realizuju u cilju usvajanja Evropske klasifikacije vještina, 

kompetencija, kvalifikacija i zanimanja. 

 

Član 7 

Savjet može, po potrebi, uključiti u rad predstavnike drugih organa državne uprave, 

organa uprave i drugih nadležnih organa i institucija, kao i stručna lica iz odgovarajućih 

oblasti, bez prava odlučivanja. 

                                                                                     

Član 8 

  Savjet se sastaje po potrebi, a najmanje jednom polugodišnje. 

 

Član 9 

Administrativno-stručne poslove za potrebe Savjeta vrši Ministarstvo rada, 

zapošljavanja i socijalnog dijaloga. 

 

Član 10 

Predsjednik, zamjenik predsjednika i članovi Savjeta imaju pravo na naknadu za 

rad za mjesece u kojima se održavaju sjednice Savjeta, u skladu sa članom 2 Odluke o 

kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tijela ili drugog oblika 

rada („Službeni list CG“, br. 26/12, 27/13, 44/22 i 78/22). 

Naknada iz stava 1 ovog člana isplaćuje se iz budžetskih sredstava organa, 

ustanova, odnosno organizacija na čiji predlog su predsjednik, zamjenik predsjednika i 

članovi Savjeta određeni. 

 

 

 



Član 11 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu 

Crne Gore“. 

Broj: 

Podgorica,  2026. godine 

  Vlada Crne Gore  

Predsjednik,  

Mr Milojko Spajić  




